
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSICADEJOS  
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I Ef
R eferitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară 

în data de 30 mai 2018
Având în vedere :

prevederile art.39 (1) şi (3) şi art.42 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative ;

prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 9 din 
20.07.2016 ;

prevederile art.63 alin.ţl) lit. e), art.68 (1) şi art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie

Art.1. -  Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în data 
de 30 mai 2018, ora 14,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu următorul proiect 
al ordinii de z i :

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea încadrării ca asistent personal a 
domnului Voicu Constantin pentru fiica sa Voicu Gheorghiţa - Natalia ;

In iţia tor dom nul P istol Marian, prim ar
• Raport de specialitate nr.2332 din 11.05.2018, al compartimentului personal, 

salarizare, relaţia cu ANFP, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, 
cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă : doam na Rîm boiu Alexandra, consilier
• Raport de avizare nr. 2550 din 24.05.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
copii, activităţi sportive şi de agrement;

Prezintă dom nul Roşea Liviu, preşedinte com isie
2. Proiect de hotărâre cu privire la suplimentare stat de funcţii cu un post 

asistent personal şi aprobarea încadrării ca asistent personal a domnului Buga Ilie - Iulian, 
pentru minorul Buga Alexandru - Costinel;

In iţia tor dom nul P isto l Marian, p rim ar
• Raport de specialitate nr. 2301 din 09.05.2018, al compartimentului personal, 

salarizare, relaţia cu ANFP, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, 
cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Rîm boiu Alexandra, consilier
• Raportul de avizare nr.2553 din 24.05.2018, al comisiei de specialitate 

pentru activităţi social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement;

Prezintă dom nul Roşea Liviu, preşedinte com isie

1

'■ /



3. Proiect de hotărâre cu privire ia alegere preşedinte de şedinţă;
In iţia tor dom nul P isto l Marian, p rim ar

• Raport de specialitate nr.2560 din 24.05.2018, al secretarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar
• Raport de avizare nr.2561 din 24.05.2018, al comisiei de specialitate pentru 

administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;
Prezintă dom nul U lieru Cezar - Marian, preşedinte com isie

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea concediului de odihnă al primarului 
comunei Osica de Jos ;

In iţia tor dom nul P isto l Marian, p rim ar
• Raport de specialitate nr.2564 din 24.05.2018, întocmit de către doamna Rîmboiu 

Alexandra, consilier în cadrul compartimentului personal, salarizare, relaţia cu ANFP ;
Prezintă doamna Rîm boiu A lexandra, consilier

• Raport de avizare nr. 2565 din 24.05.2018, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;

Prezintă dom nul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte com isie
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

S.C.OSICAPREST SERVCONS S.R.L., pe anul 2018;
In iţia tor dom nul P isto l Marian, p rim ar

• Raport de specialitate nr. 2568 din 24.05.2018, al compartimentului financiar-  
contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, contabil şe f
• Raport de avizare nr. 2569 din 24.05.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea proiectului 
de hotărâre ;

Prezintă dom nul Poste ln icu Ilie, preşedinte com isie
6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea situaţiilor financiare la 31.12.2017, 

ale S.C.Osicaprest Servcons S.R.L.;
In iţia tor dom nul P isto l Marian, p rim ar

• Raport de specialitate nr. 2572 din 24.05.2018, al compartimentului financiar -  
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, contabil şe f
• Raport de avizare nr. 2573 din 24.05.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea proiectului 
de hotărâre ;

Prezintă dom nul Poste ln icu Ilie, preşedinte com isie
7. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea şi completarea listelor de investiţii 

pe anul 2018;
In iţia tor dom nui P isto l Marian, prim ar

• Raport de specialitate nr. 2576 din 24.05.2018, al compartimentului 
financiar -  contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, Contabil şe f
• Raport de avizare nr. 2577 din 24.05.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  socială, amenajarea



a V  ¿A-ef- v>if

ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsiCA DE JOS 
PRIMAR

Com.Osica de Jos, jud.Olt 
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la ; Desemnare persoană responsabilă cu punerea în executare a hotărârilor
Judecătoreşti definitive care au ca obiect 

acţiuni referitoare la fondul funciarr

Având în vedere ;
- referatul nr. 2535 din 24.05.2018, al compartimentului agricol din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Osica de Jos;
- adresa nr. 22011 din 21.05.2018, a Instituţiei Prefectului Olt, prin care solicită 

dispunerea măsurilor necesare în vederea punerii în executare a hotărârilor judecătoreşti definitive 
care au ca obiect acţiuni referitoare la fondul funciar şi desemnarea prin dispoziţie a unei persoane 
responsabile din cadrul comisiei locale de fond funciar, în baza art.6, lit.a) şi b) din Hotărârea 
Guvernului nr. 890/2005 ;

-prevederile art.5 din Hotărârea Guvernului nr. 890/2005, pentru aprobarea 
Regulamentului privind procedura de constituire, atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru 
stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului şi modului de atribuire a 
titlurilor de proprietate, precum şi punerea în posesie a proprietarilor, cu modificările şi completările 
ulterioare:

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative;

în temeiul prevederilor art.63 alin.(l) lit.d), şi alin.(5) lit.a), art.68 alin.(l) şi art.115 
alin.(l), lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

Primarul comunei Osica de Jos:

D I S P U N E :

Art.1. în vederea punerii în executare a hotărârilor judecătoreşti definitive care au ca 
obiect acţiuni referitoare la fondul funciar, este desemnat responsabil la nivelul Primăriei Comunei 
Osica de Jos, domnul BARCAN MARIN, membru în comisia locală de fond funciar, care va 
îndeplini următoarele atribuţii:

- va întocmi un referat privind punerea în executare a hotărârilor judecătoreşti
definitive:

va întocmi actele premergătoare emiterii titlului de proprietate în termen legal;
va asigura comunicarea documentaţiei astfel întocmite la Comisia Judeţeană 

Olt sau O.C.P.I. Olt, după caz, în termen de 5 zile lucrătoare;
- va urmări stadiului soluţionării documentaţiei înaintate şi va întreprinde 

demersurile necesare în vederea completării sau refacerii documentaţiei, precum şi rezolvarea 
altor probleme, dacă este cazul;

va lua măsuri pentru transmiterea cu celeritate către Comisia Judeţeană Olt a 
documentelor şi informaţiilor solicitate în scopul fundamentării unor puncte de vedere în litigiile în 
care această comisie este parte, precum şi poziţia procesuală a comisiei locale de fond funciar în 
aceste litigii;

va prezenta primarului un raport lunar cu privire la modul de îndeplinire a

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


atribuţiilor de mai sus.
Art.2. Prezenta dispoziţie se comunică :

-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
-Persoanei nominalizată la art.1.
-Compartimentului Personal -  Salarizare, Relaţia cu ANFP

Pistol Marmhi
1' *  ^  N  Îft  . V

AVIZAT,
SECRETAR,

Torcea^Paniela

Nr.121 din 24.05.2018


